« Nous n'incriminons pas la nature de l'âme ou du corps, qui a été créée par Dieu et est entièrement bonne (*quam Deus creavit et quae tota bona est*) ; mais nous disons qu'elle a été corrompue par sa volonté propre (*propria voluntate vitiata*) et ne peut être rétablie sans la grâce de Dieu. » (*De perfectione iustitiae hominis*, 6, 12)

Mais même après la régénération par le baptême, la corruption de la nature demeure sous la forme de la concupiscence qui pousse fatalement l'homme à pécher (*Nam cum est adhuc aliquid carnalis concupiscentiae [...] non omni modo ex tota anima diligitur Deus – 8, 19 ; Ecce et baptizatis caro invenitur esse contraria et non adesse possibilitas illa, quam inseparabiliter insitam dicit esse naturae*). (*De natura et gratia*, 53, 61)

Tout bien considéré, cela revient – non sans difficultés à venir – à créditer la volonté humaine de la capacité incroyable à transformer la nature créée par Dieu. Dans cette perspective, l'expulsion du paradis tire sa véritable signification : l'homme est l'être vivant qui peut corrompre sa nature, mais non la rétablir, se livrant ainsi à une histoire et à une économie du salut, où la grâce divine dispensée par l'Église à travers ses sacrements devient essentielle.

2.6. Face à une conception si contradictoire, les objections de Pélage et de Célestius, qu'Augustin cite à chaque fois pour les réfuter, ont, en vérité, la partie belle. Si le péché, comme l'admet lui-même Augustin, n'est pas une substance, mais un acte, « comment ce qui est privé de substance a-t-il pu corrompre ou transformer la nature humaine ? (*quomodo potuit humanam debilitare vel mutare naturam, quod substantia caret ?*) » (*ibid.*, 19, 21). Si le péché devient, comme dans la doctrine du péché originel, quelque chose de nécessaire et d'inévitable, ce n'est pas en réalité un péché ; si, au contraire, il dépend de la volonté, il peut être évité, et l'homme pourra alors – au moins virtuellement – être sans péché (*si quod vitari potest, potest homo sine peccato esse, quod vitari potest*) (*De perfectione iustitiae hominis*, 2, 1). Mais surtout, c'est par rapport à la clef de voûte de la doctrine augustinienn

– l'impossibilité absolue pour l'homme de se sauver sans la grâce – que les critiques de Pélage semblent particulièrement pertinentes. Pélage ne nie pas, en effet, la grâce, mais l'opposition de la grâce et de la nature. « La grâce, dit-il, est précisément la possibilité de ne pas pécher, que notre nature reçoit de Dieu, puisqu'elle a été créée avec le libre arbitre. » En d'autres termes, la grâce est inhérente à la nature humaine en tant que possibilité inséparable (ou *inamissibile*, selon le néologisme forgé par Augustin pour critiquer Pélage) et si tout ce qui concerne notre nature provient de celui qui l'a créée, « comment pourra-t-on prétendre priver de la grâce de Dieu ce qui appartient en propre à Dieu ? » (*De natura et gratia*, 51, 59).